

# WYWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Przedpłata pisma wynosi rocznie w Polsce 28 kor. (16 mk.). Za granicą 40 kor. Numer pojedynczy 80 hal. Adres Redakcji i Administracji: Białe, plac Wolności 5 (Franciszka) parter. — Nr. telefonu 310. — Redaktor odpowiedzialny Antoni Paják.

Nr. 51—52.

Białe, dnia 21 grudnia 1919.

Rok II.

## KOLEDA.

Haj, a jasną gwiazdą, co z nieba wchodzi,  
Czerwoną Sztandar niech nas prowadzi.  
By wiadomość i w jedności  
Do dostatku i wolności  
Torować drogę!

Tylko klasowa walka pozwoli  
Wyjść nam z odwiecznej naszej niedoli  
I na kartę smoka tego,  
Który się krew bezbronnego  
Postawił nogę!

Trud nas nie zbawi, bo naszą pracę  
Dają się panowie tylko bogactw,  
Grabiąc z niej przerożone renty,  
Zyski, podatki, procenty  
Do swych kieszeni!

Cicha pokora wobec katuny  
Masznych kajdanów także nie ukruszy,  
A za poboczne wstęchnienia  
Bóg nam twardego kamienia  
W chleb nie przemieni!

Więc zamiast wszystko znosić w pokorze,  
Ocierpiwie cześć na cnda boże,  
Hardo podnieśmy swe głowy,  
Rwijmy wspaniale swe okowy  
Wspólnymi siły!

Dalej więc, naprzód, śpiemy się zważo,  
Czas już porzucić niedole i żałość,  
I stworzyć porządek taki,  
W którymby wszyscy biedaki  
Żyli, jak w raju!

## Wigilia...

Tradycyjnie obchodzimy dzień 24 grudnia zwany powszechnie wigilią. Warto się jednak zastanowić, jak też wigilia będzie wyglądała w tym roku.

Robotnik, urzędnik i część inteligencji, która przymiera głodem, nadaremnie lamie sobie głowę, w jakiby sposób urządzić niespodzianki dla swoich dzieci. Niewiedza rodząca proletariatu nie ma i nie będzie miała nawet ziemiaków, ani węgla. Tysiące dzieci biedaków potężają choroby, i ojciec i matka wstęchnie, tylko ciężko w wieczór wigilijny, lub rzucić przesłanianiu na niesprawiedliwy ostrój społeczny.

Podczas wojny przypuszczano, że z obowiązkową skłonnością się kramnych zapasów, poprawi się doła wyżytkowanych, otworzą się fabryki, pracy będzie pod dostatkiem i tego powszechnego chleba również.

Tymczasem wigilia tegoroczna należy do najniebezpieczniejszych. Wojna się częściowo skończyła, z końcem wojny nie przyszedł koniec paskarstwa, Wzysku i egoizmu.

Lud biedny, zaszachowany ze wszystkich stron agitacyjnymi obietnicami, poszedł do Sejmu polskiego niegodnych ludzi zasnawszy.

Co dzień większe represje, co dzień większe oszustwa, co dzień większe drożyzna, co dzień większe paskarstwo i co dzień większy głód i nędza. Hwoje kierownicze używają cały masz biesiadok do walki o swoje wpływy polityczne i swoje interesa i celowały. Lud biedny wzywza na siebie od białych i czerwonych a reakcyja złpżona tańczy i hula na pieszcz ludzkich i radości.

Proletariat w dzień wigilijny przypomniał sobie jak wyglądała będzie wigilia u paskarzy, burżuazy i tych wszystkich hyon, które grają na nerwach tego ludu. Dzieci wyżytkiważy będą miały niespodzianki, żony i córki nowe ubrania, na stole paskarska obzarnaki i jego obronców—kieru pojawiają się najwyższokasne potrawy.

Ludzie tej kategorii, tamając się oplatkiem, zyczyć sobie będą, aby tylko lud dalej był ciemnym

i bierzmy, aby wolał handel trymfowaf, aby biesady postępowacze nie zrozumiały, że w jedności jest siła i aby nie łączyli się razem, tylko zwalczał hamietnie.

W czasie świąt każą się kruszyć aerom biedaków, każą żałować za winy przez siebie nie popelnione i każą się modlić, aby zło minęło.

Wszystko to tradycya, którą lud kocha, lecz ci co głoszą te szczerne zasady nie idą z tym ludem, nie idą do piwnic i suteryn, nie lamia się oplatkiem z tymi nędzarzami, lecz idą do domów i pałaców i tam przy suto zastawionych stołach cieszą się.

Dla tego to proletaryat w dzień wigilijny powinien postanowić, że łączy się razem, że zwołają: „kto łączy wyżytkiważy, ten mi brat!” że poda ramię jeden drugiemu i szczerze razem i przyszłości postępowacze naprzód, ku Wyzwoleniu.

Kiedy namyśliły zostanie wzywać, kiedy zapamię sprawiedliwosci, wstęchna tradycyja wigilia stanie się dla wszystkich wesolą i dla wszystkich dzieł ten będzie radością a dzieci proletaryatu będą miały również niespodzianki.

Zbudź się więc ludu z uśpienia.....

## Życzenia Wesołych Świąt

wszystkim Towarzyszom i Towarzyszkom, Sympatykom i Czytelnikom naszego pisma zasyla

Redakcyja.

## Nowy „mąż opatrnościowyy“.

Nareszcie ostąpił mistrz Paderewski, opatrnościowyy mąż, tak uwielbiany i wianzłody, endecy, wyżytkiwy. Realu wszelkich odcieni, chadocy, endecy, obzarnaczy i bogaci chłopci sadzili, że zwałyy Polakę jeżeli swojemi „fachowemi“ ludzmi obsadzą taki ministerstawa.

Czy toż okazało?

Isz trzeba jeszcze przypominać czynny tych wszystkich ludzi, Karpińskich, Świeszyńskich, Głabińskich, Grabiebskich. Hąci i Gódkowy, też notorycznych arcycendoków, czynny które stanowią jedny długą listę żobaków i są jedynym parsem kłęk, porażek, krótkowzroczności i apokorzeń, nigdy nawaznrat, hańby nazwanat a wogóle niedołąstawa politycznego w okresie wjątkowyy.

Za wiele o tem pisano, każdy zna to na wyrot, to też dziś raczej nowym zwycięstwem Pyrrousem reakcyi zająć się wypada.

Reakcyja dziś trymfuie bo „znów“ po raz wtóry zwyciężyła. Heroldowie reakcji i płatni ასეży wszystkich wstęchnoków tubalnym głosem zapowiadają bze zwycięstwo i nowe rządy swego pupila Skulskiego.

Tem to maż opatrnościowyy kłeci i podobno już mu się udało kłecić gabinet.

Kim jest ten nowy maż opatrnościowyy? Pan Skulski to ekaburmistrz z Łodzi, cłownik o zshgach nieznanych, o talencie politycznym nieznanym, o starych podobno nieznanych, bładyy mowca, bezbarwny orator.

Znany jest z tego, że podczas ostatniego swego przemówienia sejmowego powiedział w stronie P. P. S.: „przyjdzie czas może niedługo, że ani Daszyński, ani socyalistom nie będzie“. To dla charak-

terystryki jego wystarcza, słusznie dziś piszą o tem że takie jedno zdanie dykwalifikują.

I ten to nowy maż opatrnościowyy rozpoczął dziś nową kartę historyi Polskiej, on to w roli nowo zwałbienia pojawił się na arenie politycznej jako premier, by „ocalić“ państwo nasze.

A towarzyszą temu występowi biogłosiawienstwa wszelkich reakcji, wszystkich czarnych duchów, politycznych wstęchnoków wszelkich odcieni, kapitalistów, obzarnaków i innych finansowyych potentatów.

Ciesz się narodzie!

Nowy maż opatrnościowyy, nowy zwałbiciel, właściciel „folwarku“ andeckiego w Sejmie ocali się od głodu, zniszczenia, nędzy i wyzysku.

Ciesz się beznolny chłopie!

Od ugody twois kożmoczno rozpoczął się rządy pana Skulskiego. Sławetni prowodyrzy, bogaci chłopcy z obwersiadlerem i gaszejarzem Witosem twois kożmocz, ty proletaryusznie rolny, atają się dobroczyńcami.

Chłop bogaty i obzarnaki, kapitalista i inyy reakcyonista wita z zadowoleniem rząd Skulskiego, bo witały swego męta opatrnościowego, swego zwałbicie!

Gabinetowa trażkomoedyja počęła . . .

Lista tego gabinetu przedstawia się następująco

Prezydent ministrów: p. Leopold Skalski, poseł na Sejm.

Minister spraw wewnętrznych: p. Stanisław Wojciebski.

Minister spraw wojakowyych: gen. por. Józef Lesniewski.

Minister skarbu: p. Władysław Grabiebski.

Minister sprawiedliwości: p. Jan Hebszpanowski.

Minister wyznań religij. i ósw. publ.: p. Tadeusz Łopuszański.

Minister przemysłu i handlu: p. Antoni Olasowski. Minister roln. i dobr. państw.: p. dr. Franciszek Bardel.

Minister kolei żelaznych: p. dr. Kazimierz Bardel.

Minister poezt i telegr.: p. Ludwik Totoloczko.

Minister robot publicznych: p. Andrzej Kędzior.

Minister aprowizacyi: p. Stanisław Śliwinski.

Minister pracy i opieki społ.: p. Edw. Pępolowski.

Minister dzielnicy Pruskiej: p. dr. Wład. Seyda.

Mianowanie ministrów spraw zagranicznych, zdrowia publicznego oraz sztuki i kultury nastąpi po przedstawieniu kandydatów przez premiera. Aż do powołania ministra spraw zagranicznych funkcyy tegoż ministerstwa powioutono p. dr. Władysławowi Wróblewskiemu.

Mamy nowy rząd — czekamy teraz na wyniki jego pracy. Na razie nie cieszymy się, bo wiemy, że i ten rząd nie potrafi ludowi ulżyć. Jeżeli się jeszcze raz skompromituje, to będzie kłęk reakcyi a zwycięstwem sprawiedliwosci.

## Niezwykły list.

Od kłędzka Michała Fortuny otrzymaliśmy następujący list z próbą oświeczeniową:

Na krótko przed upadkiem berlińskiego tronu, polscy synowie Nerona miały ogromny apetyt, aby na tronie warszawskim posiadzić za króliką kłogę z berlińskich lub wiedeńskich tryfanów, ale sprawiedliwość Boża nie dopuściła, aby na miejscu polskiej miał być tron królewski, gdyż te są jedyną obroną niesprawiedliwości, co jest przeciwnem nauce Chrystusowej, aby lud sumieniem pracujący był wiesznie oszukany i krzywoprawny.

Chcąc niechcąc, zamieszani byli obłądniczy—synowie Nerona, tak cynwili kapitalisci, jak i księża Judasze—nawolwający do stworzenia rządu demokracyy. I tak, obłędnicy w sutannach, zaklinające się na wszystkie świętości, uwiedli wielki chłopcy i część robotników fabrycznych, nie mających własnego rozumu, nie zdających sobie sprawy na przyszłość, do hańs: „Bóg i ojczyzna“, wili przykuli

do latwca niewolniczego, aby dalej dyktali prawną pod imieniem demokratycznego rządu stosować i samyemu ludzom wolność ukrócić, aby nie głosił. Życia braterskiego.

Wiedza jaka się krzywdzi dzieje ludowi, który zbudował swą ręką wszystkie miasto, a w nich wieki pałace, teatry, szkoły, uniwersytety, do których nie ma dostępu, kościoły, przy których się znajduje nauki Chrystusowej bogactwa i tychże robotników, którzy im pobadowali owe światy, potrzebują i piekło wraz ze smolą na wieczny posiłek obciążają. Nie mażąc znaleźć tej krzywdy, jaka się pobliższa robotnikowi dzieje, a najbardziej od księży — dnia 1 maja 1919 r., stojąc na trotuarze Krakowskiego Przedmieścia w Warszawie, opuszcili gapiów, wzedłem pomiędzy tych, którzy postawili się ze swymi ceremonialnymi estandarami, pragnąc sprawiedliwości dla każdego.

Ode tego dnia naukami dawalem świadectwo, że jedynie socjaliści pragną dobrej rzeczy i o nich Chrystus powiedział: Błogosławieni, którzy pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyćni! A więc socjaliści są postępowi Krolestwa Bożego, a księża ich za to wyklinają.

Lecez rząd polski, który ma tylko imię „demokratyczny”, nie stoje panu Nerona do ludzi dobrej woli, zwrócił na mnie baczny wzrok, dlatego z socjalistami rozmawiam. — W Radomiu 15 sierpnia wypowiedziałem odczyt w Związku P. P. S. p. t. „Bóg i sprawiedliwość”. Na sygn Nerona miloników Rzymianki inkwizycy zrobiło to straszne wrażenie, tak że w parę dni po owym odczytciu, w nocy z 28 na 29 t. m. wojsko odczytło owo i 12-14 w nocy poprowadziło mnie tam, gdzie się odbyło to miloników sprawiedliwość. Znalazłem aktekt interwencyi radomskiej P. P. S. która wierzy w swoją egzystencję, zostałem z więzienia wypuszczony.

Ale żeby mi nie dać możności na przyszłość mieć nauki w P. P. S., sygnowie Nerona odebrali mi dokumenty kapsułki, bym tem łatwiej mógł mnie aresztować. Ale nie koniec na tem; odebrano mi w Kielcach paszport, tak że nie mając żadnych dokumentów, nie jestem w możności ruszyć się z miejsca.

Zadawać się mogło, że na tem cierpienia skończą się, ale przebiegli wrogowie, aby mi nie dawali mieć Syberyę, a na dowód tego niech zobowiązuje Towarzystwo kopia następująca:

„Postanek polleyjacji Państwowy w Staroparku L. 1/XI 1919 r.

Zawiadomienie. Nijniejszym zawiadania się ks. Michała Fortuna, iż jest przez sądziego śledczego w Kielcach, jakoteż przez sądziego śledczego w Radomiu postawiony pod nadzorem i wyjazd ze Starparkowa bez danego na to pozwolenia ograniczony do odwołania.

Kom. post. Jan Lester.”

A więc przynajmniej kopia niechaj polży wszystkim, która pragną sprawiedliwości i wolności słowa, jaka jest obuda w sercach synów rzymskiego Nerona, którzy głosz, że w Polsce jest rząd demokratyczny! Lecez księciu nie wolno mić nauki pomiędzy socjalistami, bo księży zrobili kontrakt z dyabłami, by nie socjalizm przesyła do piekła. — Wiecez rząd polski dokłada wszystkim strach, aby nie socjalizm była ze skutkiem wykonana, by ks. Michał Fortuna cyrografu nie uwiadził, a socjaliści zamiast ratować się w smole gorącej po wszystkie wieki, nie przesłać czasem do nieba ze sumienną swą pracą, jakiej się oddają oddziennie.

Towarzysze, którzy jesteście już zorganizowani, utwierdzajcie się w swych zamiarach o rząd i prawa demokratyczne! A którzy jesteście ogupieni przez księży-zandarmów rzymskiego milionera, strzucie obrót, która jest wlotzona na wasze sązy za pośrednictwem strachu — piekła, przyłazcie się do socjalistów, aby wspólnie raz atakować rząd i prawa demokratycznie dla wszystkich i zbrojotkomać grzechy. Bo gdy atworzymy życie braterskie — miłość bliźniego, to grzechy znika, Nie bójcie się piekła, bo ono jest, ale nie dla robotników pracujących, gdyż sam Chrystus powiedział o robotnikach: „Pójdźcie do mnie wszyscy, którzy pracują i jesteście obciążeni, a ja was ochłodzę”.

Wiecez widzieli, bracia robotnicy, że Was wszystkich Chrystus wzywa do siebie. Piekło i smola to będąc w ogrozie. Chętnie, przyłazcie się do sprzedaj robotników do niewoli kapitalistom. A dla wszystkich pracujących i pragnących sprawiedliwości jest żywot wieczny przed stolicą Bożą.

Przyjaciel wszystkich, którzy pragną i czynią sprawiedliwość.

Ks. Michał Fortuna.

Starpark, dnia 3 listopada 1919 r.  
St. Nielkan, Z. Itadomka. „Metalowicz”.

# Reakcja na usługach kapitału.

Jak naszym czytelnikom wiadomo, pisaliśmy w Nr. 33 „Wyzwolenia” o niechętnym postępowaniu władz sądowych w Kielcach przeciw sekretarzom Komisji Zawodowej w Tow. Wawrećka z p. D. Informacyi musimy przebieg zajęcia przypomnieć.

Dzierżawca dobr Goldberger w Czajkach kół Kęt wniósł przeciw sekretarzom Komisji Zawodowej z Osycyna tow. Wawrećka skargę za złobienie publicznie pokoju (§ 159 ust. ob.) przed sądem powiatowym w Kielcach. Na podstawie jedynostanowego rozsad Goldbergera, wydał sędzia Beranek rozkaz natychmiastowego aresztowania tow. Wawrećki jak również towarzyszącego jemu tow. Matyaszka.

W sobotę po południu, kiedy tow. Wawrećka wracał z Malca został przez zandarmy aresztowany i do więzienia wszody.

Co właściwie było powodem aresztowania i jakie popełnił tow. Wawrećka zbrodnie, że został pod sąrejtynami bogatymi do więzienia wszody?

Neda i niesłychany ucisk jaki panuje na poszczególnych dworach, przyczynił się do tego, że służba dworska w całym powiecie Bielskim zaczęła się organizować. Zorganizowani robotnicy w Związku robotników rolnych i letnych, otrzymując swoją gałęz, zaczęli zawodową, dowiedzieli się, że w innych dworach są już od dawna wyższe ordynary i większe płace, żądali aby i dla nich zawrzeć ugody, któreby stosunki tutajte uświetlowały.

Tow. Wawrećka wjechał do Kęt i przedłożył poszczególnym właścicielom, względnie dzierżawcom, żądania, przy wspólnem porozumieniu udało się także w dworze pana Fryda w Czauca i p. Szmey w Kielcach ugody zawrzeć.

Zwrócono się także do dzierżawcy p. Goldbergera w Czajkach, ponieważ tenże jednak w domu nie był, zostawił tow. Wawrećka żądania robotników na piśmie, z prośbą, ażeby jego zawiadomiono w dniu następnym, kiedy się z dzierżawcą porozumieją.

Goldberger jednak zamiast odpowiedzi, pojechał do swojego obróczy prawego pana Fabry, gdzie w obecności Karola Laryszka (zbankrutowany hrabia, który przeżywał cały majątek, uziela obecnie lekcyj jazdy na koniach) i innych dzierżawców, odbywano narady. Tow. Wawrećka zwrócił się telefonicznie do pana Fabry z zapytaniem, czyby nie można przy tej sposobności zrobić ugody zbiorowej dla większej ilości folwarków.

Pan Fabry po zapytaniu się obecnymi, odpowiedział, że paowie żadnej ugody nie wzię i chcą się namyśleć.

Tego samego dnia, t. j. 8 sierpnia około godziny 7-mej wieczor, przybył Goldberger do „Hotelu pod białym Orłem”, gdzie w obecności pana dra Chrapzowskiego, dra Dziwosińskiego, burmistrza miasta kęt i sędziego Beranka, który wydał rozkaz aresztowania tow. Wawrećki, Matyaszka i dwóch robotników i który prowadzi obecnie śledztwo; wymyślał na Rządy Socjalistyczne za mniejszość sejmową, która uchwaliła reformę rolną, przy której by spocobniano wolał, że jedyną pomocą jest każdemu agiatorowi kulę w łeb strzelić. Rozmowę prowadzono w takim tonie, ponieważ o drugiego stoda siedział tow. Wawrećka, do którego się to wszystko odnosiło.

Następnego dnia, t. j. w sobotę 9 o godz. 8 rano przybył do Kęt dwaj robotnicy, którzy oświadczyli, że już od trzech dni żadnego powianu nie mają i że Goldberger z nimi praterkował nie chce, żądając by tow. Wawrećka z nimi do Czajek poszedł.

Tow. Wawrećka oświadczył im jednak, żeby się do dzierżawcy zwrócili i we własnym zakresie o wymię żywności żądali.

Poszedł Goldberger praterkował nie chce i zreszta, że od owyż lat do niego, spodziewając się odpowiedzi, dlatego też do Czajek iść nie może, tymbarzdy, iż dziś idzie do p. Hempla, który jest prezesem Związku obzarników, ażeby z nim całą sprawę omówić.

Robotnicy wróciliy na dwór, widząc, że przy Goldberger tylko z nich dwór, postanowili do 2tyc dnia iść. Tegoż samego dnia, kiedy tow. Wawrećka i Matyaszek z Malca wracali, zostali na drodze przez zandarmów aresztowani.

W niedziele przy przesłuchaniu oświadczył tow. Wawrećka, że jego aresztowanie jest bezpodstawne i żąda natychmiastowego uwolnienia, tymbarzdy, że nie zachodzi obawa atekci ani wpływanie na

świadków, ponieważ świadkowie przesłuchani już zostali a nie obciążają nie zeznali. Sąd sędzia Beranek oświadczył jednak, że musi aresztować do przesłuchania dalszych świadków podtrymac. Tow. Wawrećka żądał zaprotkowania protestu i uwolnienia prokuratora o całej sprawie.

To są najgorsza fakta, która była przy rzekomo podstawa aresztowania spojonych obywateli.

W poniedziałek, dnia 11 sierpnia zebrało się na rynku w Kielcach kilka set obywateli, którzy żądali wypuszczenia więzionych.

Na telefoniczne przetransowanie sprawy prokuratorzy w Wawidach wypuszczono tegoż dnia o godzinie 5 wiecywiecz.

Na podstawie oskarżenia przez prokuratorów odbyła się dnia 10 grudnia b. r. w Kielcach prawda, która przeprowadzał ten sam sędzia (Beranek), który prowadzi śledstwo. Ciężkim jednak jest, że aresztowanie nastąpiło na podstawie § 193 ust. obym. (aby zakłócenie publicznego spokoju) a ponieważ jednak oskarżenie pod tym tytułem nie dale się utrzymać, zerobiono oskarżenie za przekroczenie § 3 ust. kościelicy. — Jak więc § 3 ustawy tej opiewa? Kto groźb, przyznanie lub rzeczywistym gwałtem zmasa łogod do strachu, względnie do lokatu, popelnia przestępstwo i podlega karze od 8 dni do 3 miesięcy aresztu. Co więc cały przebieg rzeczy miał a ustawą tą do czynienia?

Po odczytaniu aktów, w sąsądzie p. Beranek tow. Wawrećka na karę 6 tygodniowego aresztu.

Dodać należy, że pan Fryda, u którego tow. Wawrećka ugody przeprowadził, zeznał jako świadek, że tow. Wawrećka jemu miał powiedzieć, że jeżeli ugody nie podpisze, to robotnicy zrobią to, co zrobili w Grodziszcu: zabiorą sami krowy i konie!

Na szczęście są świadkowie, którzy byli podczas praterkacji obecni i którzy mogą postawić, że to jest kłamstwem.

Wyrok sędziego p. Beranka jest tak klasyczny, że należy się pytać: gdzie żyjemy? To się dotąd nie stało nawet w starej Austrii za czasów rządów Badeniego!

Wiecez prawo koalicyjne, które w roku 1870 (za czasów niesłychanej reakcyi w Austrii) zostało dla ochrony klasy robotniczej stworzone, dziś w XX stuleciu w wolnej Rzeczypospolitej na przeciw robotnikom zostać utywane! Takie postępowanie kryje się płaszczkiem „prawu!”

Tylko tak dale!!!

# Przyczynę do wolnego handlu.

W Szwajcaryi artykuły pierwszej potrzeby są monopolizowane. Jedyną nauką, którą socjaliści otrzymują jest za kartkami. To też dzięki temu monopolizowaniu przez państwo i gminę, ceny żywności, jak wykazuje paryska „L'Action Cooperative” z dnia 22 listopada 1919 roku od wreszcenia do 15 października, zostały zniżone.

Artykuł	zmonopolizowany	za kg. w cenie 15 października 1919 r.	Przedwzrostka w cenie 15 października 1919 r.
Cukier	1.36	1.90	4.41
Ryż	1.86	1.05	0.94
Oliva	6.90 litr	5.50 litr	20.3
Olej baweln.	5.50	4.50	21.05
Tłuszcz amaryk.	6.50	5.60	13.85
Groch	4.50 1.80—2.20		500—55
Owies	0.65	6.61	6.16
Jęczmień	0.65	6.61	6.15
Kukurydza	0.59	0.63	38.46
Makuch	0.78	1.00	33.33
Benazyna	1.30 litr	1.00 litr	33.33
Nafta	0.90	0.60	33.34

Ceny żywności, będące w Szwajcaryi w handlu monopolizowane, widzialna na kartki — taniąją. W Anglii również wprowadza się kartki na coraz większą liczbę produktów i łącznie z tym obciąża się cen produktów. Inaczej jest w Polsce, w której ogłoszono wolny handel. W wolnym handlu w ciągu paru dni pod drzewa szedł o 7 mk, pod węgła o 10 mk, podokazywaj w górę. Chleb na funcie szedł o 3 mk, czyli o 100 % . Ziemiaki szedł o 120—140 mk na korcu, czyli prawie o 150 % od marca wchwilu kosztuje 1 koronę, takież jeden buraczek.

Podczas gdy inna, bogatsze, lepiej zaprowiantowane państwa monopolizują artykuły żywności i obniżają ich cenę, w Polsce wprowadza się wolny handel, w którym ceny skaczą do zawrotnych wysokości. Dokąd to kraj zaprowadzi? I kto poniesie winę?



**Nowa Wieś** (obok Kęt). Nieraz czytaliśmy w piśmie naszym o paskarstwie obzarników i ich politycznych wyszkach. Ostatnio nawet prokuratura województwa w Krakowie skonałowała „Prawo Ludu” do tego, że gazeta ta piewała postępowanie obzarników.

Do listanek paskarzy obzarników, dodać należy również listankę panów obzarników z naszego powiatu. W Nowej Wsi gospodarzą i mieszkają p. dr Eugeniusz Chranawski i p. Helena Dolkowska, nie troszczą się wcale o niedź ludność, zadenie z życia i robienia interesów. Nie troszczą się nawet o własnych robotników, którym nie wydają należnego ordynary, bo dla nich ty ludzkie są niczem. Tłoczą się brakiem lub skradzionym zbożem, tymczasem paleni farami w wadliwych piecach i kociołkach. Żyć. Być może, że p. Chranawski i spółka p. Dolkowska otrzymała pozwolenie na wydobycie jęczmienia za miłto dla bydła, o czem wątpimy, jednak chociażby i to miało miejsce, to w małej ilości, bo jeżeli ludzie głodni, to z pewnością bydło nie można dogadzać, kiedź dzieje się o to interesu jaki można robić na mleku. O ile prawdziwie są zeznania ludzi tuższych, to spółka ta wywoła już więcej niż wagon jęczmienia do Żywca.

Wskazaniem by było, aby w tym kierunku prokuratura państwa zechciała zwrócić baczejniejszą uwagę. Można zwaćwać formali a w szczególności gospodarza Franciszka Danielczyka, który jedździ z jęczmieniami do Żywca. Można zapłacić byłego stróża Wojska z Nowej Wsi a ci podadzą i innych, którzy o tem wiedzą.

Apelujemy do Urzędu walki z lichwą, by urząd ten raczył się tą sprawą zajęć. Ludzie głodni nie mogą tego ścierpieć, aby jedni robili kolosalne interesy z uszczupleniem i niedrą drugich.  
„Naocni świadkowie.”

**Buchkowie.** Przed kilku dniami odbyło się u nas posiedzenie Komitetu fabrycznego zarządca fabryki „Mundus”. Sprawy kasy chłopców zatwierdzone przy obecności delegatów robotniczych obojczych i przy obecności delegatów dwój organizacyj. Do konstytuowania się Komitetu przystąpiły do sprawy aprowizacyjnej. Prezes organizacyj chrześcijańskiej zaczął przedstawiać krótkie monologu klerkałne, że górnicy mają żywności pod dostatkami a nie nie robią, czem narazają państwo na straty, bo gdyby pracowali po chrześcijańsku, toby państwo nie upadło. Według zdania atrymadnego prezesa organizacyj robotniczych, że wni dnożnie są górnicy, gdyż dłużej pracują, toby było lepiej. Tak mówić obróca robotników w pod znaku „Bóg i Ojczyzna”.

Teraz członkowie organizacyj chrześcijańskiej mają możność się przekonać jakich mają mężów zaufania. Pan poseł Masłanka w Sejmie wola, by robotnik oddać pod sąd, bo duto zarabia, a maż zaufania robotników krzyczy na posiedzeniu przed kapitałistami, że robotnik to próżniak.

Słabo was ci prowodyrzy „santannini” wykształceni i duto jeszcze wódy upłynęło, niż w państwie. Wiedziacie mi, jakiego to pojacie o ludzi i gospodarce. Jeżeli się rozchodzi o górników, to ludzie ci pracują ponad siły — a nie otrzymują nawet trescei części tej aprowizacji jaką im przysyła klerkałki.

Szkoda by jednak było, dla tego rodzaju, bogocierzywności” pisac to, co jest konieczne, bo ludzie ci nawet najważniejszych rzeczy nie rozumiają. Nie dość na tem, że krzyczą wiaż na socjalistów, to wypowiadzi biały terror; chcą nam pokazać jak wygląda chrześcijański terror. Zastępują ludziami na wroździe i siłą i groźbą zmuszają do zapisywania się w organizacjami chrześcijańskiej, na co się robotnicy nie godzą.

Przypominamy jednak tym wszystkim zacietrzeźwionym i głupim ludzom, że czasy się zmieniają i rzeczy dzisiaj dobre, mogą jutro być złemi. My, socjaliści, nie, lecz zapamiętajmy postępowanie niewiedzących robotników; za takich bowiem ich uważamy i nie pogardz, lecz litosć mamy dla was. Oczekujemy się, aby nie było zapóźno. „Robotnicy.”

**Cechowice.** Mamy w naszej wiosce „Barabasz”, lecz nie tego, którego w Starym testamentu wypuszczono zamiast Chrystusa na wolność, lecz prawdziwego księdza Barabasz, który, gdyż może, i kiedy może, polityka socjalistów z nogami. Z przybyciem jego do naszej wioski, przybyło nam sługus, a co za tem idzie i gminnych podatków, co spowu na swoich barkach odnoźna ci najbiedniejsi, bracia w Chrystusie. Księdza to jednak niejedynie obchodzi, ponieważ on jest zadowolony. Wyjąłem księdza był zarzut, że probstwo nie nadaje nam, na rezydencję i trzeba postawic nowo, bo przecie, „błogosławieni ubodzy...” Rada gminna uchwaliła budowę nowego probstwa, a skorzystał z tego księdz Janusz, który sobie w materjał starszego probstwa użyczył od Sadziliśmy do niego, że w tem się skończył, lecz według zarząd: „nie skarbieć skarbow na ziemi...” ksiądz Barabasz zażądał

chlełów, stajni i stodoly. Były woj sprzeciwili się temu. Obrano dogodniejszego i ten zezwolił — i stajnie gmina postawiła, alisci wieny ksiądz wspominał na mowa Chrystusa — pozwolił maluczkim przyść do niego i zażądał postawienia domu, gdzieby maluczcy przechodzili, znawo dom stał na podtek księdza dobrodzieja i wszystkich tych, którzy lubią tańczyć i wyzwać na socjalistów.

Do probstwa tuższego należy kilka morgów gruntu, co dotychczas dzierżawił obzarnik, a pieniądze zbierał ksiądz, nie wynajmł biedakom i współwyznacow polityki lutowi, a owieczki pocieszał, że „przedzie wielbłąd przez ucho igielne przejdzie, niżli bogacz do Królestwa niebieskiego”. Teraz kiedy stanęła nowa fara, stodoly, stajnie i Dom katolicki, podobnie do księdza był gospodarzem i pole to odobrał. Czekamy obecnie, czy też ksiądz dobrodziej z tą samą energią, co do socjalistów, zażerze się, z własnego dochodu, do sprawienia nowych dzwonn, które odda na armaty.

I dziwię się ludzie, że się o księżach pisze. Przecież czyż powyższe nie można chwalić, a jeżeli sam duszpasterz nie obawia się pieką, gdyż zwała ciętyż na owieczki, to skąd my, odzwyczaj piekło na ziemi, mamy jeszcze myśleć o niem po śmierci.

Na razie tylko. Jeżeli na ambonie ksiądz Barabasz wzięty energią wyplaci, to my w gazetce znowu odwieśmy, bo tu nam wolno, to jedyna nasza obrona.  
„Obywateli.”

## Co slychać w swiecie.

**Tragiczne położenie Austrii.** Coraz częściej nadchodzą wiadomości o wstrząsającej nędzy, w jaką pogrążyła się Austrija dzisiaj, dzięki wojnie i pokojowi narzucenemu przez koalicję w „Humanite” umieszczony jest list jednego z wybitniejszych historyków socjalistycznych, w których ten opisuje straszliwe warunki życia w Wiedniu. Ludność, z wyjątkiem paskarzy i bogaczy w się chłopów, dosłownie kosa stopniowo z głodu i zima. Austrii listu twierdzi, że tygodniami odżywiają się chlebem i wodą, a opale nawet marnie nie można. Czesi zobowiązali się cporada dostarczyć węgla, ale kpią sobie z zawarty układów. Okolice Wiednia, jak też Tyrol i Salzburg błąkają socjalistyczny Wiednia, podżegani przez kłechów. To też doprowadzono do ostateczności rząd austriacki, postanowili przedłożyć przez Rennera konferencji paryskiej położenie Austrii i, o ile miays Rennera nie powiedzie się, podać się granieźnie do dymisy, oddając zarząd kraj w ręce koalicji. Renner wyjechał już do Paryża.

**Monarchizm węgierski przy robcie.** Monarchistyczne żywioły na Węgrzech, rozciągają ośmia agitację wprawy wczelne z portretem Austrii Węgzech „Monarchistycznych radów”. Opowiadają, że o ile by Habsburgowie nie mieli widoków, to wprowadzą na tron dynastję Koburskich. Oświadczają publicznie, że w najbliższym czasie rozegra się między republikanami a monarchistami w Austrii decydująca walka.

**Czeskie prowokacje.** Czesi znowu aresztują Polaków masowo, dokonują rewizji pociągów linia demarkacyjną. Między ludnością polską panuje z tego powodu wielkie wzburzenie. Czesi wysłali do Zagłębia karwińskiego mnóstwo agentów i żandarmerji. Z Orłowej donoszą, że przygotowano tam kratery ośmia całego polskiego ludu, a to w celu, aby w razie zwycięstwa w innych miastach demarkacyjną nadchodzące wieści świadczy o jakichś gorączkowych przygotowaniach wojskowych Czechów. Czesi uzurpowali sobie wypłacać pensy nauczycielom — nauczyciele Polacy odmówili przyjęcia penego od Czechów, wobec czego zachodzi obawa o Nowego Roku, zamknięcie wszystkich szkół polskich.

**W Rosji sowieckiej** rząd czeka na odpowiedź koalicji na propozycję pokojowej rządu socjalistycznego. Jest to przydadź odpowiedź rządu koalicji, to czwona armia zażądał natychmiast Denikina, gdyż przygotowania po temu są poczynione. Silne oddziały kawalerji dobrze uzbrojonej stoją w pogotowiu. Sytuacja wewnątrz kraju, z powodu obfitych urodzajów, poprawiła się tak, że bolszewicy mają zamiar wziąć się do uruchomienia przemysłu i kolejnictwa.

**W Japonii** rząd ustąpił, gdyż ministrowie nie mogli się pogodzić w sprawie dalszej wojny z Rosją sowiecką. Minister wojny był za dalszą wojną — inni ministrowie byli przeciwni.

**W Bułgarii** wniesiono do Sebrania (Sejmiku) projekt, który żąda surowego ukarania tych, co przyczynili się do wybuchu wojny. Dla głowy panstwa, komendantów wojskowych, ministrów, którym będzie domowidziano, że przedstawia projekt karę śmierci i konfiskatę majątków. Przed trybunałem sądownym ma również stanąć b. cesarz Ferdynand.

**W Polsce.** Przesilenie gabinetowe zezagaone. Liście nowego gabinetu podajemy na innym miejscu. W Kraj głód i niedź skutkiem wolnego handlu, za co winę ponoszą zwolennicy tegoż. Ob ten nowy rząd przystąpił do nowej polityki, żeby ty chorą Polskę leczył nie miksturami ani pijakami i różnego rodzaju fuszerkami, tylko prawdziwym lekarstwem, a to jest — zakończenie wojny, uruchomienie przemysłu i zniesienie wolnego handlu. Zobaczymy czy rząd nowy zaprowadzi nowy ład.

## Wiadomości polityczne.

**Lenin do socjalistów włoskich.** „Avanti” ogłosił list Lenina do Lerratego, redaktora „Avanti” i do komunistów włoskich. Lenin podzwiera socjalistów włoskich z powodu zwycięstwa odniesionego przez komunistów na zjeździe w Bolonii i wyraża nadzieję, że decyzyja przyjęcia udziału w wyborach do parlamentu dopomóż ro związać kłopoty w tej sprawie pomiędzy komunistami niemieckimi, Lenin sądzi, że Anglia, Francja i burżacja Włoch zechce sprokować przedzewną rewolucję proletariatu włoskiego, aby tym łatwiej zwinąć jej w krzy, należy jednak wybrać chwilę odpowiednią z punktu widzenia międzynarodowego.

**Komu Denikin jest potrzebny?** Obywatelstwo ziemskie powiatu tyraspolskiego, któremu Denikin zwrócił majątek, zabrane przez chłopów, oharowało swemu wybawcy 700 dziesięcin roli.

**Wybory na kresach.** Zarząd ziem wschodnich polecił komisarzom rządowym powiatów, przyspieszyć sporządzenie list wyborczych i spisu ludności w takim tempie, aby spisy wyborcze były przysłane do Wilna nie później niż 20 grudnia.

**Siedmiu wice-ministrów p. Wł. Seyda.** „Robotnik” donosi: W ministerium do spraw B. zaboru prukiego jest aż — siedmiu wice-ministrów. Jest to cały gabinet podzwiera z wyjątkiem działami gospodarki państwowej. W taki oto sposób dokonywa się przyłączenie Poznańskiego do Polski. Na to skasowano Komisarzy Naczelnej Rady Poznańskiej, aby odróżdził się natychmiast jako gabinet Poznański z premierem Seydą Wł. na czele! Kiedy chodzi o kresy wschodnie z mniejszością polską, to nasza burżacja i obrzarcstwo mówią tylko o „wcielaniu” do Polski i nie chcą słyszeć o federacji. Ale kiedy chodzi o ziemię polską, to — w interesie miłośników przyłączenia posuwa się separatyzm do najdalszych kradków, tworzy się osobne rządy. Nie wiemy, czy siedmiu wice-ministrów poznańskich ma coś wspólnego z „siedmiu miedźmi” starożytności. To pewna, że są anomalia, skłoniłwa dla sprawy zjednoczenia dzielnic polskich.

**Przyjazd del. Patka do Warszawy.** W niedzielę po południu powoził p. Patek z Paryża. Też wieczor odbył konferencję z Naczelnicim państwa, która trwała aż do 3 rano. Należący konferował z osobistościami politycznymi. Zapytany o sprawę Galicji wschodniej wyraził zdanie, iż konferencja „jaka odbył w tej sprawie z p. Clemenceau upoważnia do pewnych nadziei: sprawa bądaj nie jest jeszcze definitywnie załatwiona.

**Dzienne górnicy strękują?** Dyrektorowie kopalń Zagłębia krakowskiego rozeszali następujące pismo: „Na miesiąc grudnia kopalnica zagłębia krakowskiego nie otrzymały do dziś dnia ani jednego grama paliwa, za co częściowo pokryciem zaległości za ubiegły miesiąc. Ministerstwo aprowizacji i jego warszawskie organa najgłupszej zawrody i w sposób lekomyślny podają nas obywateli, których regim nieodrzucamy. Nie jesteśmy w stanie powstrzymać strejku generalnego, przed czem, wskazując na powody, ostrzegamy publicznie społeczeństwo, że Zarząd powiatu, po wyczerpaniu ze swej strony wszystkich środków, są bezsilnie i za następtwa lokceważenia sytuacji przez Ministerstwo aprowizacji w Warszawie, nie mogą wziąć odpowiedzialności.

**Cukier 98 koron kg.** Dowiadujemy się, że cukier żółty będzie kosztował przy rozdziale państwowym 28 koron za kilogram. Oto skutki wolnego handlu. — Tylko tak dalej.

Kupujcie i czytajcie  
„Wzwoleńie Społeczne”

# Różne.

**Czy wiadomo Młodziarstwo kolejni państwowych?** Na linach kolejki państwowych, podlegających Krakowiej Dyrekcji zaczyna wchodzić w życie „protekcjonalność”. Przy obsadzeniu posad kierowników ruchu, nie jest brana w rachubę zdolność, ani zasługa służbowa, bo ludzi zdolnych i starych protekcjonalnie kolejojevcy się pomija a tylko protekcjonalnie obsadza się wakujące miejsca.

Jak czyk ci nowi kierownicy dzięki poparciu pewnych czynników postępują, to przytoczymy jeden fakt. W Wilkowicach objął kierownictwo ruchu jakiegoś nowa pozór mądry pan, który twierdził, że siemniolniki, które zobowiąza kolejarzom, należy nie dawać biednym pobozostom, tylko awiniom.

W Bielsku na stacyi był drugi czes kontrolerem ruchu p. Kowaz. — Pomimo, że sprawował swoje czynności bez nagany — pomimo, że się czuio Polakiem, tylko z tego powodu, że ma nazwisko czeskie, bez podania nawet tego powodu, Dyrekcya Krakowska rozpisala konkurs na tę posade, a jego po kilkunastu latach slubny przonoj się objal. Apeluje do poslów socjalistycznych, aby poruczyli tę sprawe w Sejmie, bo naprawde, że ktos nieopoznaly w tej protekcjonalnej gospodarce intrujacy.

**Niedbalstwo urzadznicze.** Na starych kolejarzow w Biulej codziennie przed pociagiem tłoczca się podrzóni w ciemnym przedstokiu do kasy po karty podróże. Urzadzónik p. Kyncz przychodzi dopiero przed odejściem pociagu i dzinuje się potem sceny okropne przy kasie, kto ma silniejsze piociem ten pierwszy zdobywa bilet.

Wina w tem jest tylko p. Kyncza, który nie dba o czy tam lamta kości za okienkiem swojej kasie. Tem więcej smutno to są rzeczy, że p. Kyncz zapomniał o tem jak kiedyś sam był tym „molochem”, który obecnie wylatuje mu z ust. Niedbalstwo tego rodzaju niepowinno być cierpiene.

**Jeszcze jeden paszarka.** Przed kilkoma tygodniami sprowadzil kolejarz w Biulej kilkunastce wagnów ziemiannok. Zamiast po rozdzieleniu swoich wozkow pozostate ziemiannok rozkłada pomiędzy biednych ludzi, odsprzedano kilka wozkow nielazarow do Komorowo po cenie 50 za ton. P. Pankas zas sprzedawal po 1.20 K. Dowiadujemy się, że Urzadz walki z lichaz juz się ta sprawa zajal.

Apeluje do tego urzadu, aby przykladnie tego rodzaju paszarky ukarano. bo w dzisiejszych tak niebezpiecznych czasach nie wolno igrac z glodem i niedza mas. Do p. Pankas powracamy jeszcze w przyszlym numerze.

Kównoczenie kolejarz poglodzi, że k. Maczynski otrzymal 2 wagnoy ziemiannok od kolejarzy i sprzedawal po 40 K za sto kg. kolejarze zas 52 K za sto kg.

Należaloby rzecz ta wyjaśnić, nie placnic sukni kapeluszkiej.

**Strejk w Boryslawiu zakończony.** W tym tygodniu zakończył się strejk robotników w Boryslawiu. O godz. 6 rano b. m. seryny fabryczne dzial znak powrotu do pracy. Robotnicy zdecydowali, że jedni do dnia 1 stycznia 1920 sprawnicza kopalni nie bedzie zapewniona, rozporzecz strejk z tym dniem na nowo.

**W Ameryce strejki trwaja dalej** — wszyscy robotnicy strekujacy. Kapitalisci uporczywie trzymajacy si na swoim stanowisku, a robotnicy zdecydowali, że wzywajacy z reprywatami, wazko i glosnica strzelca do strekujacych. Strekujacy nie wolno się zgrupowadza, jednem slowem, w Ameryce panuja obecnie takie stosunki, jak dawniej w carskiej Rosji. Kapitalizm amerykanski rosi przez cala wojne a zmilitaryzowanie Ameryki dodalo mu nowej sily. Od walk i zwyciwa proletaryat amerykanski gozoj dzalszy biek wypadkow w nowym swiecie.

**Solidarnosc chrześcianskich i zydowskich paszarkow.** Ze Lwowa donoszą: Na posiedzeniu komisji aprowizacyjnej przyozad do bardzo demoralizujacych wszelkich paszarkow glowienie. W pierwszym glosowniu oswiadczylo się 10 glosow, a w drugim 12 glosow przy 10 przeciwo. W drugim glosowniu przestarczyli się swej odwagi i gniewu reprezentant klubu nar. spolnego, co wirujacy wrod sprzecznosci dry. Brodacki i przewazyli swym glosom szale na rzecz wrogow taryf makymalnoje. Zwarta falanga wrogow taryf makymalnoje stanowili pp. Kotowicz, rzelnik; Demeter, rzelnik; Makymowicz, prezes chrześcianskich kupcow i Rappaport, prezes kupcow zydowskich (wrazzajacya solidarnosc, gdy chodzil o lupienie skory z kozami). Schirmer, piekarz, Thom, mlynarz, Bader, kupiec i dry. domu handlowego.

inż. kolej Radoszewski majacy wiele wspolnego z handlem zboza i — „narodowy” robotnik, tez Bernacki. A temu, jak widzimy, dobranemu tworzyztwu patrolowal przyjezdni miasta, który rowniez oswiadczyli się przeciw wprowadzeniu taryf zgodnie ze swymi kolegozami z klubu mieszarzanskigo Kotowiczem, Demetrem i Makymowiczem.

**Prosimy urzadz pocztowy w Biulej,** aby polecil urzadzónikom zwracac baczniejsza uwage na adresy dziennikow . . . poniewaz czesto zdadzaj się niewiadomosci, gdzie dzienniki przeznaczone dla naszej Redakcyj wedruja gdzieindziej. Na razie tylko prosimy!

**Smierc przez powieszenie.** W Lipniku obok Biulej z powodu niezrozumialego przeprowadzenia sprzedazy realnoji oddal robotnicze przy powieszenie szewc Girler. Znacznaca wdowa udala się do ksiadza Wlodek w Lipniku w sprawie pogrzebu. Ksiadz Wlodek oswiadczyl w dowie, że jesteli tylko uczciwie byl, to i bez ksiadza bedzie zwazony.

O ile to prawda, to niechże ksiadz Wlodek zostaw w spokoju socjalistow, bo oni uwazaj, że byli uczciwie, będą zwazoni i bez ksiadzy.

# Z życia partyjnego.

**Powiatowa Konferencya P. P. S.** odbedzie się w niedziale 21 grudnia o godz. 9 rano w sali „Sokola” w Biulej z następujacyim porzadkiem dziennym: 1. sytuacja polska; 2. organizacya polityczna, oswiatowa i kooperacyjna; 3. prasa.

Prosimy Komitety miejscowe o wyalanie delegatow. Z gmin nieposiadajacych komitetow prosimy naszych towarzyszow, jak rowniez Zarzadz konsumow o liczne przybycie.

**Juz wyszedl z druku wielki ilustrowany Kalendarz Robotniczy Polskiej Partii Socjal.** Treść kalendarza jest tak wspaniale dobrana, że każdy robotnik znajdzie oprócz nauki, oswiaty i najnowszych wiadomosci — wskazywaja na siebie w mrozolnym styczniu. Cena kalendarza 14 kor. Do nabycia w Administracji „Wyzwolenia Spolecznego”.

**Kalendarz kieszonkowy** mozna zamawiacz Prawdopodobnie wyjdą z druku z początkiem stycznia 1920.

**Towarzystwo** zakladajace wszedzie po gminach Komitety partyjne, urzadzajace zebrania i odczyty; o referentow napiszcie do Sekretaryatu P. P. S. w Biulej.

**Porad prawnych** udziela się tylko w czwartki i soboty kazdego tygodnia. Nie nalezy przeto glosic się w kazdy dzien.

Sekretaryat P. P. S. w Biulej.

**Zgrupowadzenia.** W niedziale 21 grudnia odbedzie się w Czaczu u p. Wlasciwskiego o godz. 2 1/2, po poludniu Walne zebranie czlonkow konsumu. Porzadek dzienny: 1. sprawozdanie z dotychczasowej dzialalnosci zarzadz; 2. wybor nowego zarzadz; 3. wolne wnioski. W razie nieprzybycia 1/2 czlonow, odbedzie się za godzine drugie zgrupowadzenie, na ktorém bez wzgledu na liczbe czlonkow powiazue uchwalny beda prawomocne.

**W Dankowicach.** W niedziale 21 grudnia o godz. 3 po poludniu odbedzie się w lokalu p. Palosza Walne zgrupowadzenie czlonkow konsumu. Porzadek dzienny jak wyzej.

**W Wilkowicach.** W niedziale 21 b. m. odbedzie się Walne zebranie czlonkow konsumu o godz. 2 1/2 po poludniu w lokalu p. Dobbie (dawm. Kufel). Obecnosć wszystkich czlonkow konieczna. Zarzadz.

**W Osieku.** W niedziale 21 b. m. o godz. 9 rano odbedzie się w lokalu p. Cegielskiego Publiczne zgrupowadzenie organizacyi rob. rolnych i konsumu. Zojdzie się licznie — sprawy wazne.

# Aforyzmy.

Przez sto lat niezodlajacy wszyscy misjonarze pozyskac tyle dla Chrystyanizmu osob, ile odepchnelo od Chrystusa osob, duchowniowstwo, przez swa polityke, burzajnosć, moralnosć i wrogosć do prawdziwych zasad nauki Chrystusa.

Kto nie był robotnikiem, nie może skutecznie dzialac w obronie tychn.

Przez wlasne prace i doswiadczenie w danym zawodziu, czlowiek walczy za swoj ideal, ten stan i zawod wspierac i bronac.

# FEJLETON.

# SEN.

„Psiakrecz z tymi ogonkami, — chceś kupic chleba, cukru, soli, nalty, slój i stoj w ogonku. Idzieś do kasy po bilet, wszedzie stoj. Zebny toz dryabi wzgledni!” Z temi slowy wszedem do chaty po dwugodzinnym i bezskutecznym staniu w ogonku. Zly, klafnem na czem swiat stoi, bo nieodcz, że bylem zmezczonej od stania w ogonku, to jeszcze mi „wychowal” z Domu katolickiego, to jest moja zona, cos na socjalistow gdera, — bylbym jej dalibog zepnal, ale zmezczonej polozylem się spać. Mimo zmezczenia nie moglem zasnąć — kreć się więc na wszystkie strony i myśle o rozmaitosciach — to o „proletaryszu” k. Maczynski, o to „oswieconym” Walusiu z „Naszego Tygodnika”, który zastępuje wszystkich bialskich „Katolikow”, to o jego zaszczytnym nosie postannictwie, oswiadczenia „starych dewotek” i stanie z taktu w rękę po kazdym wiecu ze slowami: „litoscia osobu — na Dom katolicki”.

Zasnalem... i majace... zdaje mi, że jestem niby księdzem, niby zydem a znów, że księdzem i zydem w jednej osobie. Mam dom wcale obszerny, choć nie mój, lecz mam w nim swobode i rzadzę się jak „szara gęś”. Codziennie zjadalem dobre „fryskasy”, bo trzeba wiedziec, że „apetyt” miałem wcale nie zly, do którego się i moja fizygnomia odpowiednio zastosowala. Dla wiekszych przyjemnosci zechcialem patrzec . . . na pieć . . . silnych . . . pulchniakow, tak jak i ja . . . nigdy ani myslą niekuczanych (?) . . . dziewczyn . . . które gdyby sultan zobaczył, toby przemocą zagarnął do „Seraju”. Ubranie moje skladlo się raz z chalatu, czasem z suttany! Doprawdy w suttanie bylo mi cos niewygodnego, bo zawsze utweczasz przypominaly mi się slowa s. p. mojej matki: „widzisz powiazew Wlodek, niegadalam ci, idzże na kupca a nie na ksiadza”. Przynaczal trzeba, że powage miałem, czasem tylko koto warknął (gdy był w suttanie). „To psiakrecz polski zyd”. Bylem zapalczywie wrogiem socjalizmu, robilym zgrupowadzenia, klafnem i podkopywalem lipowage „tych psikrowi socjalistow”. Przynaczal jednak, że to gadanie tyle skutkowalo, co walić grochem o sciane. Na wiecach i w redakcyjstwie „Smierdzacego Tygodnika” pomagali mi „Walusi” poczciwy chłopina, zostal bezinteresownie redaktorem (kuli wiktury) opierunku i innych wygod duchownosciom. Marze, marze tak mi bylo przyjemnie, w tem slyszysz wrzask, piwik i obudzilem się . . . z zdumieniem dowiedzilem się, że tylko to był sen, który kosztowal wiele mielo, bo mnie zona zgronia, że krzyczę, rezonuje; i że kopnalem kołyskę z malem „towarzystwem”. Przynaczalem jej rączę że mozliwe, bo przy kołysce snilo mi się, że kogos chcialem „oczyszczyć, psi „chrześcianski”, że zgrupowadzenia wyzrucic i zrobilem taki ruch cos w rodzaju kopniecia.

Dlugo potem nie moglem zasnąć i ciagle sobie uprzytomnialem, że to tylko, tylko . . . był sen.

O, ironio losu! . . . . . czek.

# Myśli filozofa (czyli porównanie)

„Katolikom z Naszego Tygodnika”, czyli fabryce korespondencyj i Cies” w odpowiedzi!

„Wy jesteście wrogami Chrystusa!” I przyszedł Chrystus na swiat, stal się Zbawicielem. Zbawiciel tych niedzarych, biedakow. Chodzil od chaty do chaty, pocieszal, udrwalim. Kogo? „Niedzarych, biedakow... bo ten tłum był upodostawiany” — grzaniem na podobaj Chrystyanizmu. Ten Chrystus omial palce swietliste, bez ci go przedstawiali. Umarl na kryzyz, pozostawil „apostolow” majacych go na sado wac . . .

Przejrzadla ksiadz do wai po „petycje”. Dziodo z workami wzdzie do wszystkich, nawet najbardziej, a sam gdzie sie też udaje? Do dwora na „obladki”, „winko” a czasem „ferbie”, później do dwóch, trzech gospodarzy bogatych i kwita. Ten biedak zas daje te „petycje” dziodom, pyta: „Jego-mościec kas possi?” — „Do dworu”, odpowiadza niogda. „Ej, Bole, radowalem się, że przyjdą do mnie, pocieszą, poradzają, a tu usci.” „Jd tak zawsze podaj, że ksiadz a dziodziec to zawsze razem idą w dydu.”

Gdzież tam ksiadzu isc do tych kurnych i okopoczonych chat, gdzie powalac się mozna (zresztą to pewnie socjalista).

Isz rzeki Chryste: „nie opuszczajcie maleńskich“, isz powiedział: „błogosławieni ubodzy“, isz nauczył tego „apostolów“. Coż się dzieje?

Chryste! Zaparcie się Piotra cigie się u nas powtarza, a na 30 srebrników, co dzień Ciebie „Judasza“ sprzedają. Chryste! Chryste! nawróć ich, bo nie wiadzą co czynią.

Mówię raz kiejdu, że Chrystus powiedział: „nie mieście pieniędzy w troskach waszych“ — a „jogomodo cóż? No, tak“ — odpowiada jogomodo. „Ja też nie ebowam pieniędzy w troskach, lecz w banku lub Reifeissance“. — Hm, hm! no tak to co innego! (?)

Sloma Makower, rabin, zmuszony był jechać w „szabat“ pociągami. Ja mu mówię, „jako wam nie wolno jechać przecie w sobotę?“ — „Ny, ja wim o tem, ale nam zato wolno w sobotę piwkać, to ja sobi wrzłaz ze sobą flaszkę wodem.“ — Hm, hm! no tak to co innego. .... czek.

## Z organizacyi Inwalidów

**Zgromadzenie w Kozach.** W niedzielę 21 grudnia b. r. o godz. 4 po południu odbył się zgromadzenie inwalidów, wdów i sierot w Kozach w lokalu p. Halata.

**Podjętkowanie.** Związek Inwalidów składa serdeczne podziękowanie za złożoną kwotę 561 K 50 hal, na listę składkową, jakoteż za złoże i ziemiarki złożono dla inwalidów w Janowicach.

Za zgodą Grupy, Związek Inwalidów rozdzielił zebrane złoże i ziemiarki w następujący sposób: Kamiński Józef 2 miarki zboża, 1 miarkę ziemiaków, Zofia Kamińska, wdowa, 2 miarki zboża, Wróbel Jan 2 miarki zboża, Marya Kobik, wdowa, 2 1/2 miarki zboża.

**Wydział Wykonawczy Zw. Inw. wój. w Warszawie** przysłał nam wykaz wolnych miejsc z prośbą o przedłożenie w jaknajkrótszym czasie wykazu inwalidów refleksyjnych na takowe: kanceliści, pisarze, piszący na maszynie, rysownicy, pomocnicy buchalteryjni, goście, woźni, monterzy, bednarze, blacharze, cieśle, drukarze, elektromonterzy, elektromechanicy, introligatorzy, kolodziej, kowal, krawcy, kucharze, kotlarze, litografii, maszyniści, telefoniści, murarze, palacze, piekarze, rzemieślnicy, rytnicy, slusarze, szewcy, szoferzy, stolarze.

Inwalidzi refleksyjni na powyższe posady winni się zgłosić w jak najkrótszym czasie w biurze Związku, plac Franciszka 5 celem wykonania wykazu do Warszawy.

**Do wszystkich Grup Zw. Inw. Wój.** Na wiecu dnia 14 grudnia 1919 schwälono Zarządy Kooperatywy inwalidzkiej, która zostanie otwarta po otrzymaniu odpowiednich lokali. Wyznamy przeto wszystkich inwalidów, wdowy i sieroty do przystąpienia do tejże. Członkiem kooperatywy może być każdy inwalida, wdowa i sierota po złożeniu wpisowego 4 K i udziału w kwocie 30 K. Grupy powiny spisy sporządzać; w tem celu zgłosić się po informację w biurze Związku, pl. Franciszka L. 5.

Równocześnie prosimy o wyrównanie wkładów odebranych i spisan inwalidów tych, którzy członkami Związku Inw. pozostają, celem wystawienia nowych legitymacyi członkowskich.

## Odpowiedzi Redakcyi.

**W. Rąbka.** Łęki prosimy zgłosić się u nas po odbiór pozostawionych dokumentów, ponieważ do druku się sprawa ta nie nadaje.

**Buczkowice.** „Sekretarz.“ Zgłóście się celem bliższej informacji.

**lawiszewice K...** To co u was, dzieje się wzdzie, lecz trzeba wytrwać.

**Nawa włóś.** „Korespondent.“ Każde naducicie z podaniem faktów przesłidźcie do „Urzędu walki z lichwą“ w Białej.

**E. Z. Łódź.** Potrzebne wam numera nie możemy w żaden sposób zdobyć. Napiszcie coś więcej. Nadesłane w druku.

**J. W.** Powołujcie się na okólnik wydany w tej sprawie.

## Od Redakcyi.

Z powodu świąt następny numer gazetyki wyjdzie z druku 2 stycznia z datą 4 stycznia 1920 r.

## Od Administracyi.

W celu uregulowania nakładu, prosimy o odnowienie prenumeraty na rok 1920, jak również zwracamy się do kolporterów i odprowadców gazetki o zawiadomienie nas ile co tydzień gazetki mamy wysyłać.

## Towarzysze!

Urządzajcie zebrania, odczyty.

Czytajcie i popierajcie pisma partyjne.

## Ziarno pszeniczne.

Łeżać na drodze ziarno pszeniczne, wolało: „Nie jedźcie tu, szanujcie, przecie ja przelnicia!“ Nikt nie uważał, każdy jechał śmiało. Nareszcie jeden powiedział woźnica: „Jakim chęsz wgląd na siebie wyjednać wyrazem, gdyście po całej drodze rozsypane? Trzymajcie się ziarna razem, to będziecie szanowane.“

A. G.

Liczb: V-851/10-1919.

## Obwieszczenie.

Celem zapobieżenia nadwyznaczonemu brakowi mieszkań i uregulowania stosunków w mieszkaniowych, w szczególności w celu udzielenia pomocy osobom, które ze względu publicznego zmieszono są zamieszkać w Białej, w wyzukananiu i wynajdaj mieszkanie zarządziło Starostwo w Białej rekrupctem z dnia 22 listopada 1919, L. 21.000/19/4 ze względu publicznego-prawnych aż do wydania odnośnych obowiazujących ustaw lub rozporządzeń, co następuje:

Magistratowi miasta w Białej przysługuje w obrębie gminy prawo wyłącznego dysponowania:

1. każdym mieszkaniem, które w dniu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia jest wolnem lub wypowiedzianem.

2. każdym mieszkaniem używanem przez właściciela domu lub najemcę tylko przejściowo.

3. wszystkimi dotychczas nie używanymi ubikacyami.

4. każdym przez właściciela domu lub najemcę nie używanym mieszkaniem, ponieważ także w tej samej lub innej gminie posiada inne drugie mieszkanie.

II.

Magistratowi miasta w Białej przysługuje prawo wezwania posiadacza mieszkania do oddzielenia mieszkania zajęcia zbiorczych ubikacji mieszkania, jeżeli także posiada w swem mieszkaniu więcej ubikacji jak wynosi ilość osób to mieszkanie zajmujących, nie zaliczając personelu służbowego.

Kuchnie, przedpokoje i pokoje łazienkowe nie bierze się pod rozważę.

III.

Niniejsze rozporządzenie niema zastosowania do budynków i lokali używanych przez władze rządowe, antonomiczne, jakoteż służących wyłącznie do celów publicznych.

IV.

Niestosowanie się do niniejszego rozporządzenia, względnie do wydanych na podstawie tegoż zarządzeń i poleceń Starostwa i Magistratu miasta Białej karaniem będzie przez Starostwo grzywną do 5000 koron, względnie aresztem do 6 miesięcy, o ile czyn karygodny nie podlega anowoczesnemu przepisowi ustawy karnej.

Na podstawie tegoż zarządzenia wywza się wszystkich właścicieli domów i posiadaczy mieszkań do zameldowania mieszkań i ubikacji (pokoji, magazynów, sklepów etc.) wymienionych pod p. I. i II. niniejszego obwieszczenia do dni 8 po opublikowaniu tegoż w Magistracie, Biuro Nr. 5, podczas godziny urzędowych (od 9 do 12 przed południem).

W przyszłości winni gospodarze pomieszczeń zameldować w przeciągu 3 dni po wypowiedzeniu.

Magistrat król. woin. miasta Białej,

dnia 5 grudnia 1919.

Burmistrz: Schmeja, m. p.

# OGŁOSZENIA.

Kilku zdolnych  
**Czeladników**  
**karwieckich**  
przyjmie  
Jan Wróbel, ul. Sukiennicka 18.

**Wszachnank. lekar. Dr. Jan Rupp**

b. elew kliniki ocznej we Lwowie  
b. asystant kliniki ocznej we Wiedniu  
**przyjmuje w chorobach oczu**  
od 1-3 po południu  
— w Białej, plac Franciszka 10. —

## Bogato wyposażony skład:

u towary wełniane, sukna męskie, sukna damskie i tanie materyały odzieżowe.

Bielsko-Bialskie Towarzystwo Importu i Ekspertu, Spółka z ogr. por.

**„IMPEX“**  
Oddział Textylny w Bielsku.

Wpłacony kapitał 3,230,000. Miejsce zakupna dla organizacyi-konsumowych, kupców i przedsiębiorstw przemysłowych. — Adres telegraficzny „Impex Bielsko“. — Numer telefonu 492 i 493.